
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru scoaterea din funcţiune/casarea 

unor mijloace fixe/bunuri materiale   
 
 
 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 Examinând referatul comisiei comisiei pentru scoaterea din funcţiune/casarea 
unor mijloace fixe şi obiecte de inventar, prin care propune scoaterea din funcţiune/casarea 
unor mijloace fixe şi obiecte de inventar conform Proceselor verbale de autodemolare 
nr.654/13.02.2023 și 3205/21.07.2022; 
 Având în vedere : 
 - prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind 
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, aprobate prin H.G.R. 
nr. 909/1997,  cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile H.G.R. nr. 2.139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului 
privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile O.M.E.F. nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii; 
   
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. c)  și ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. – Se aprobă scoaterea din funcţiune/casarea unor mijloace fixe/obiecte de 
inventar, astfel : 
     Mijloace fixe 
Nr. 
Crt. 

Sursa Valoare 
 – lei - 

1. Primarie-Împrejmuire Cimitir Ortodox Cegani 7.888,00 
2.  Primărie-Trotuare din asfalt 166.390,00 
 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


 conform proceselor verbale de autodemolare nr.654/13.02.2023 și  nr.3205/21.07.2022, 
care fac parte integrantă din prezenta hotarare. 
  
 Art.2. – Primarul comunei Bordușani va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care va 
fi adusă la cunoștința Instituției Prefectului prin grija secretarului general al comunei. 
                                                    
                                                PREŞEDINTE,    
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                            
                 SECRETAR GENERAL, 

        jr.Ghiţă Ispir 
 
 
 
Borduşani, 24.04.2023 
Nr.  37             
 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 24.04.2023

